Ação: de usucapião extraordinária, ajuizada por ----------------------------- E 

OUTRA em face de -----------------------------. 

Sentença: o juízo de primeiro grau julgou procedentes os pedidos 

formulados na inicial, fixando os honorários em R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

(eSTJ fl. 2.138) 

Acórdão: ambas as partes interpuseram recurso de apelação, os quais 

foram desprovidos, nos seguintes termos: 

AÇÃO DE USUCAPIÃO EXTRAORDINÁRIO. SENTENÇA DE PROCEDÊNCIA. RECURSO DE 
APELAÇÃO 01 – PARTE RÉ: POSSE MANSA E PACÍFICA EXERCIDA SOBRE O IMÓVEL POR

[...]

valor da causa era algo, no mínimo, muito improvável à época da vigência do CPC/73, 
verifica-se a própria violação do princípio da boa-fé, que busca resguardar as legítimas 
expectativas criadas em torno das regras jurídicas. 3. No presente caso, à causa foi 
atribuída, em outubro de 2011, o valor de R$ 8.481.360,00 (oito milhões, 
quatrocentos e oitenta e um mil, trezentos e 

sessenta reais), de forma que, utilizando-se dos cálculos conforme requerido pelo 
apelante, os honorários advocatícios de sucumbência ultrapassariam o valor de R$ 
1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), o qual se mostra exorbitante, dado 
o trabalho exigido pela causa, o que tampouco condiz com o postulado da 
proporcionalidade. 4. O fato de o imóvel ser de alto valor não implica 
necessariamente em maior dificuldade ou complexidade da causa, de forma que, para 
a fixação dos honorários sucumbenciais, deve o magistrado se ater à tais fatos a fim 
de evitar o arbitramento de honorários excessivos, tais como o requerido através do 
presente recurso, de mais de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais) e 
eventual fixação desta sucumbência apresenta-se como verdadeiro descalabro, sendo 
praticamente uma sentença de morte civil para o apelante, notadamente a partir das 
novas ferramentas trazidas pelo CPC/15 para compelir os devedores a pagarem suas

[...]

de contestação ou devolvida em sede recursal, pois o dispositivo legal permite a 
correção independentemente de provocação das partes, não havendo que se falar 
em preclusão. 
3. Em se tratando de Ação de Usucapião o valor da causa deve corresponder aovalor 
venal do bem. No caso dos autos, contudo, o valor de R$ 8.481.360,00 (oito milhões 
quatrocentos e oitenta e um mil trezentos e sessenta reais) atribuído à causa pela 
parte autora não se encontra acompanhado de qualquer avaliação fidedigna da área, 
tendo sido estimado sem qualquer critério objetivo e, portanto, não correspondente 
com a realidade dos autos, de forma que não se mostra prudente a manutenção do

[...]

pelo valor venal do imóvel. 
6. Por consequência, dadas as peculiaridades do presente caso, o valor da causadeve 
corresponder ao valor atualizado do contrato de compra e venda do imóvel, cuja 
comercialização se deu em meados de 1979, pelo valor de CR$ 720.000,00 

(setecentos e vinte mil cruzeiros reais), o qual, de acordo com cálculo de conversão e 
atualização do valor do contrato pela contadoria judicial (mov. 214.1 dos autos 
originários), deve ser fixado em R$ 306.299.95 (trezentos e seis mil duzentos e 
noventa e nove reais e noventa e cinco centavos). 
7. Por fim, com fundamento no artigo 1.040, inciso II, do Código de Processo Civil,voto 
no sentido de exercer o juízo de retratação, alterando o acórdão para o fim de que os 
honorários advocatícios sejam arbitrados em 10% sobre o valor atualizado da causa.”

[...]

R$ 8.481.360,00 (oito milhões quatrocentos e oitenta e um mil trezentos e sessenta 

reais) (e-STJ Fl.2128) e determinou-se que: 

“Diante da sucumbência da demandada, condeno-a ao pagamento das custas 
processuais e honorários advocatícios, fixados em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), o 
que faço com base no artigo 85, §8°, do Código de Processo Civil” (e-STJ Fl.2.138) 

2. Contra a sentença, os recorrentes (----------------------------- E OUTRA) 

apelaram para que os honorários de sucumbência fossem aplicados com base no